УИД 66RS0057-01-2024-000609-34

Дело № 1-135/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Талица 8 мая 2024 года

Талицкий районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Шихалевой Е.Л.,

при секретаре Клюкиной В.А. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Талицкого района Свердловской области Бушковской Е.В. 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

адвокатов Мохиревой Е.Т., Семеновой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Талица Свердловской области с использованием средств аудиозаписи уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

Мера пресечения ФИО2 - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 183 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

Мера пресечения ФИО3 - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 и ФИО3 совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, а ФИО2 кроме этого с использованием своего служебного положения.

Также ФИО2 незаконно разгласил из корыстной заинтересованности доверенные ему по работе сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельца.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах.

На основании Дилерского Договора № 1013523 от 01.09.2010 (далее Договор) 

<

данные изъяты>» (далее по тексту 

<

данные изъяты> является Коммерческим представителем 

<

данные изъяты>. Согласно п. 2.1 указанного 

<

данные изъяты>» обязуется совершать от имени и за счет 

<

данные изъяты>» действия по поиску потенциальных Абонентов, их справочно-информационному обслуживанию, оказанию Абонентам Сервисных услуг, а также юридические действий по заключению Абонентских договоров и внесению изменений и дополнений в действующие Абонентские договоры на территории Российской Федерации. На основании п. 2.2 Договора для обеспечения выполнения действий, указанных в п. 2.1. Договора, 

<

данные изъяты>» предоставляет Коммерческому представителю доступ к программному обеспечению, принадлежащему 

<

данные изъяты>». 

04.07.2023 между 

<

данные изъяты>» и ФИО2 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 предоставлялась работа в должности помощника в салоне связи 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а согласно Приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме работника на работу, ФИО2 принят на должность помощника с ДД.ММ.ГГГГ в указанный салон связи 

<

данные изъяты>».

В соответствии с Приказом 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе работника на другую работу, ФИО2 переведен на должность специалиста с ДД.ММ.ГГГГ в салоне связи 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Для осуществления деятельности 

<

данные изъяты>» ФИО1 создана биллинговая система ACP «Foris OSS» по обслуживанию клиентов ПАО «МТС», в которую внесена информация: персональные данные клиентов (фамилия, имя, отчество, дата рождения, наименование (фирменное наименование) абонента – юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, адрес абонента или адрес установки оконченного оборудования, номер договора). Для доступа к биллинговой системе ACP «Foris OSS» ФИО1 ПАО «МТС» в офисах продаж 

<

данные изъяты>» для обслуживания абонентов создана и используется информационная система «Единое окно». 

Для выполнения возложенных должностных обязанностей и возможности работы в информационное системе «Единое окно» с целью получения сведений, находящихся в биллинговой системе ACP «Foris OSS», ФИО2, руководством 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ предоставлен логин и пароль для входа в учетную запись, то есть обеспечен доступ к компьютерной информации для выполнения служебных обязанностей. Таким образом, ФИО2, в связи с исполнением служебных обязанностей был наделен полномочиями по доступу к компьютерной информации, содержащейся в биллинговой системе ACP «Foris OSS», принадлежащей ПАО «МТС», то есть обладал служебным положением в 

<

данные изъяты>».

В своей деятельности ФИО2 руководствовался: требованиями трудового договора № от 04.07.2023; должностной инструкцией Помощника Магазина АО «РТК», с которой был ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ; должностной инструкцией Специалиста Магазина АО «РТК», с которой был ознакомлен 19.10.2023; положениями: Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации» (с последующими изменениями), Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (с последующими изменениями), Федерального закона от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» (с последующими изменениями), Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи» (с последующими изменениями), Постановления Правительства РФ от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации» (с последующими изменениями), нормативно-правовыми актами АО «РТК»: Политикой ПТ-РТК-002 «Положением о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК», введенной в действие ДД.ММ.ГГГГ распоряжением Вице-президента по корпоративной безопасности и режиму ПАО «МТС» №р; Методической инструкцией МИ-РТК-088-1 «Инструкцией по информационной безопасности для сотрудников Офисов продаж», введенной в действие ДД.ММ.ГГГГ распоряжением АО «РТК» № РТК-01/5575-Р, с которыми был ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из требований должностной инструкции как Помощника Магазина АО «РТК», так и Специалиста Магазина АО «РТК», ФИО2 принимал на себя обязательство обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в ПАО «МТС» локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам ПАО «МТС», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; устанавливать соответствие клиента, предъявленным к нему требованиями (возраст, гражданство), основываясь на предъявляемых клиентом документах; оформлять Банковские продукты и финансовые услуги только при личном присутствии клиента; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании. 

Кроме того, согласного должностной инструкции как Помощника Магазина АО «РТК», так и Специалиста Магазина АО «РТК» ФИО2 несет ответственность за невыполнение обязанностей по надлежащей идентификации клиента; за разглашение инсайдерской информации, коммерческой тайны, сведений конфиденциального характера, утрату документов, содержащих такие сведения; за неправомерный доступ к компьютерной информации; за разглашение коммерческой тайны АО «РТК» и прочей конфиденциальной информации (в том числе персональных данных), классифицируемой в соответствии с политикой конфиденциальности АО «РТК», ставшей ему известной в результате исполнения своих трудовых (должностных) обязанностей. 

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обязался: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, нормы и правила, установленные внутренними документами ПАО «МТС» (инструкциями, положениями, регламентами, правилами и иными локальными нормативными актами ПАО «МТС»); как во время работы, так и после расторжения трудового договора не использовать и не разглашать никакую служебную, коммерческую и иную конфиденциальную информацию, ставшую ему известной в связи с выполнением работы, разглашение которой может нанести вред ПАО «МТС», другим работникам или контрагентам ПАО «МТС»; подписывать с работодателем соглашение о неразглашении охраняемой законом тайны (государственной, служебной, коммерческой и иной) в случае, если выполняемая ФИО2 трудовая функция предполагает доступ к информации, составляющей такую тайну; не использовать сведения конфиденциального характера АО «РТК» для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгоды, а также выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, настоящим трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 3 Федерального Закона от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», коммерческая тайна – это режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих, или возможных обстоятельствах увеличить доходы; избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду; информация, составляющая коммерческую тайну – это сведения любого характера, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.

В соответствии с п.4 Приложения № 5 к Политике ПТ-РТК-002-9 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне ПАО «МТС», введенной в действие 28.10.2022 распоряжением Вице-президента по корпоративной безопасности и режиму ПАО «МТС» №р, к коммерческой тайне отнесены сведения из абонентских контрактов, содержащие персональные данные клиентов ПАО «МТС», доступ к которым ФИО2 был доверен в связи с занимаемой должностью. Согласно Приложения №7 Политики ПТ-РТК-002-9 «Перечень персональных данных, обрабатываемых в АО «РТК», к персональным данным относится любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных), а именно: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес места регистрации, жительства, номер телефона.

В соответствии с Перечнем (утвержден Указом Президента Российской Федерации от 06.03.1997 №188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера») сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные) относятся к сведениям конфиденциального характера.

Таким образом, в период времени с 04.07.2023 по 04.01.2024 ФИО2 в силу занимаемой должности Помощника Магазина 

<

данные изъяты>», а с 19.10.2023 по 04.01.2024 должности Специалиста Магазина АО «РТК», и выполнения своих должностных обязанностей, были доверены сведения об абонентских контрактах, хранящихся в автоматизированных системах ПАО «МТС», к которым он имел доступ, и которые в соответствии с п.п. 1, 2 ст. 3 Федерального Закона от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» относятся к охраняемой законом тайне.

В октябре 2023 года, не позднее 21.10.2023, ФИО3, находясь по своему месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя аккаунт «@kyxarez» в мессенджере «Telegram», установленном в его сотовом телефоне марки «iPhone XR», с абонентским номером 

<

***>, в ходе электронной переписки с неизвестным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетные записи «@blackON_1337», «Одинокий» и «@friendless3», узнал о незаконном способе получения денежных средств, путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, ее копирования и последующей передаче за денежное вознаграждение. После чего, у ФИО3 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базах данных ПАО «МТС», ее последующее копирование и передачу третьим лицам, с целью получения денежного вознаграждения от неизвестного лица, для осуществления данного преступления ФИО3 решил вступить в преступный сговор с ФИО2, являющимся сотрудником АО «РТК».

21.10.2023 около 19:00 часов, к ФИО2, находящемуся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, использующему аккаунт «@Xalpqq» в мессенджере «Telegram», установленном в его сотовом телефоне марки «iPhone XS», с абонентским номером 

<

***>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе электронной переписки обратился ранее знакомый ему ФИО3, находящийся в это время по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, использующий аккаунт «@kyxarez» в мессенджере «Telegram», установленном в его (ФИО3) сотовом телефоне марки «iPhone XR», абонентским номером 

<

***>, с просьбой передавать последнему за денежное вознаграждение персональные данные (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) абонентов ПАО «МТС». ФИО2, являющийся Специалистом Магазина АО «РТК», в силу своего служебного положения осведомленный о возможности получения сотрудниками АО «РТК» доступа к персональным данным клиентов ПАО «МТС», имея корыстную заинтересованность, согласился за денежное вознаграждение от ФИО3 осуществлять неправомерный доступ к служебной охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в биллинговой системе ACP «Foris OSS», принадлежащей ПАО «МТС», копирование данной информации на принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone XS» и передачу данной информации ФИО3 в ходе электронной переписки, в виде фотографий посредством мессенджера «Telegram». Тем самым ФИО3 и ФИО2 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли, в соответствии с которыми ФИО3 обязался: используя аккаунт «@kyxarez» в мессенджере «Telegram», установленном в его (ФИО3) сотовом телефоне марки «iPhone XR», с абонентским номером № направлять ФИО2 использующему аккаунт «@Xalpqq» в мессенджере «Telegram», установленном в сотовом телефоне последнего марки «iPhone XS», с абонентским номером № номера абонентов ПАО «МТС», для установления персональных данных (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) их владельцев, передавать последнему денежное вознаграждение в сумме 200 рублей за информацию с каждого абонентского номера. ФИО2, в свою очередь обязался: осуществлять неправомерный доступ к служебной компьютерной информации, содержащейся в биллинговой системе ACP «Foris OSS», принадлежащей ПАО «МТС», копировать (фотографировать) данную информацию на принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone XS», с абонентским номером № и используя аккаунт «@Xalpqq» в мессенджере «Telegram», установленном в указанном сотовом телефоне, передавать в ходе электронной переписки в виде фотографий ФИО3, использующему аккаунт «@kyxarez» в мессенджере «Telegram», установленном в его (ФИО3) сотовом телефоне марки «iPhone XR», с абонентским номером №

Так, 22.10.2023 в 00:34 часов ФИО3, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базах данных ПАО «МТС», ее последующее копирование и передачу третьим лицам, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, используя аккаунт «@kyxarez» в мессенджере «Telegram», установленном в его (ФИО3) сотовом телефоне марки «iPhone XR», с абонентским номером №, в ходе электронной переписки, направил находящемуся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, использующему аккаунт «@Xalpqq» в мессенджере «Telegram», установленном в его сотовом телефоне марки «iPhone XS», с абонентским номером № абонентский №, для установления персональных данных (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) его владельца.

22.10.2023 в 10:07 часов ФИО2, находясь на своем рабочем месте в Салоне связи ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базах данных ПАО «МТС», ее последующее копирование и передачу ФИО3, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение от ФИО3, используя свое служебное положение, вопреки воле абонента ФИО8, не ставя последнюю в известность, а также без судебного решения, имея доступ к сведениям, составляющим охраняемую законом тайну, с помощью рабочего персонального компьютера, используя предоставленные ему руководством АО «РТК» логин и пароль, произвел аутентификацию в информационной системе «Единое окно», посредством которой, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в биллинговой системе ACP «Foris OSS», а именно к персональным данным (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) ФИО8, абонентский №. После чего, ФИО2, в нарушении требований заключенного с ним трудового договора, о соблюдении конфиденциальности, незаконно осуществил копирование (фотографирование) на свой мобильный телефон марки «iPhone XS» абонентский №, персональных данных (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) абонента ПАО «МТС» ФИО8, и действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, используя аккаунт «@Xalpqq» в мессенджере «Telegram», установленном в его сотовом телефоне марки «iPhone XS», с абонентским номером № используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», указанные персональные данные в виде фотографии переслал ФИО3, использующему аккаунт «@kyxarez» в мессенджере «Telegram», установленном в его (ФИО3) сотовом телефоне марки «iPhone XR», с абонентским номером №

В свою очередь, ФИО3, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, неправомерно полученную от ФИО2 компьютерную информацию, содержащую персональных данных (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) абонента ПАО «МТС» ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, посредством установленного в его (ФИО3) сотовом телефоне марки «iPhone XR» мессенджера «Telegram» используя аккаунт «@kyxarez» в ходе электронной переписки в виде фотографии переслал неустановленному лицу, использующему в мессенджере «Telegram» учетные записи «@blackON_1337», «Одинокий» и «@friendless3». 

ДД.ММ.ГГГГ в 11:55 часов на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, за переданную вышеуказанную охраняемую законом компьютерную информацию, от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» учетные записи «@blackON_1337», «Одинокий» и «@friendless3», поступили денежные средства в сумме 500 рублей, которыми впоследствии ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ДД.ММ.ГГГГ в 14:43 часов ФИО3, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базах данных ПАО «МТС», ее последующее копирование и передачу третьим лицам, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, используя аккаунт «@kyxarez» в мессенджере «Telegram», установленном в его (ФИО3) сотовом телефоне марки «iPhone XR», с абонентским номером №, в ходе электронной переписки, направил находящемуся на своем рабочем месте в Салоне связи ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, использующему аккаунт «@Xalpqq» в мессенджере «Telegram», установленном в его сотовом телефоне марки «iPhone XS», с абонентским номером № абонентский №, для установления персональных данных (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) его владельца.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:12 часов ФИО2, находясь на своем рабочем месте в Салоне связи ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая начатое преступление, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базах данных ПАО «МТС», ее последующее копирование и передачу ФИО3, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение от ФИО3, используя свое служебное положение, вопреки воле абонента ФИО9, не ставя последнюю в известность, а также без судебного решения, имея доступ к сведениям, составляющим охраняемую законом тайну, с помощью рабочего персонального компьютера, используя предоставленные ему руководством АО «РТК» логин и пароль, произвел аутентификацию в информационной системе «Единое окно», посредством которой, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в биллинговой системе ACP «Foris OSS», а именно к персональным данным (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) ФИО9, абонентский №. После чего, ФИО2, в нарушении требований заключенного с ним трудового договора, о соблюдении конфиденциальности, незаконно осуществил копирование (фотографирование) на свой мобильный телефон марки «iPhone XS» абонентский №, персональных данных (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) абонента ПАО «МТС» ФИО9, и действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, используя аккаунт «@Xalpqq» в мессенджере «Telegram», установленном в его сотовом телефоне марки «iPhone XS», с абонентским номером № используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», указанные персональные данные в виде фотографии переслал ФИО3, использующему аккаунт «@kyxarez» в мессенджере «Telegram», установленном в его (ФИО3) сотовом телефоне марки «iPhone XR», с абонентским номером 

<

***>.

В свою очередь, ФИО3, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, неправомерно полученную от ФИО2 компьютерную информацию, содержащую персональных данных (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) абонента ПАО «МТС» ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, посредством установленного в его (ФИО3) сотовом телефоне марки «iPhone XR» мессенджера «Telegram» используя аккаунт «@kyxarez» в ходе электронной переписки в виде фотографии переслал неустановленному лицу, использующему в мессенджере «Telegram» учетные записи «@blackON_1337», «Одинокий» и «@friendless3». 

ДД.ММ.ГГГГ в 12:07 часов на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, за переданную вышеуказанную охраняемую законом компьютерную информацию, от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» учетные записи «@blackON_1337», «Одинокий» и «@friendless3», поступили денежные средства в сумме 1000 рублей, из которых 400 рублей наличными ФИО3 в ноябре 2023 года, находясь в 

<

адрес>, при личной встрече передал ФИО2, оставшимися денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, а ФИО2 используя свое служебное положение, совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные (фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, адрес регистрации) абонентов ПАО «МТС» ФИО8 и ФИО9, повлекший копирование данной информации. А также ФИО2, являясь сотрудником АО «РТК», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, незаконно разгласил доверенные ему по работе сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «МТС», содержащие персональные данные (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации) абонентов ПАО «МТС» ФИО8 и ФИО9, без из согласия.

В суде подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в предъявленном им обвинении признали полностью, заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Ходатайство подсудимыми было заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимым разъяснены и понятны. При этом подсудимым понятно, что приговор будет постановлен исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела и не может быть обжалован из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО11 (л.д. 61 Том 3) не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и их вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом, суд считает возможным вынести в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 обвинительный приговор, без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Квалификация действий подсудимого ФИО2- 

-ч. 3 ст.272 УК РФ –неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

-ч. 3 ст. 183 УК РФ- незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена по работе, совершенное из корыстной заинтересованности;

Квалификация действий подсудимого ФИО3- 

- ч. 3 ст.272 УК РФ –неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимым наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность каждого подсудимого, другие заслуживающие внимание обстоятельства. 

Суд учитывает, что подсудимым ФИО3 совершено преступление, относящееся к категории средней тяжести, ФИО2 совершены два преступления средней тяжести, в, а также учитывает обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимых, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на их исправление.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 активно способствовали раскрытию и расследованию инкриминируемых им преступлений, а также ФИО2 способствовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что учитываются судом как обстоятельство смягчающее подсудимым наказание по п.и ч.1 ст. 61 УК РФ.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимые вину признали полностью, в содеянном раскаялись, также судом как смягчающее наказание обстоятельство учитывается состояние здоровья ФИО3

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

ФИО2 и ФИО3 ранее не судимы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, ФИО3 занят общественно полезным трудом, по прежнему месту работы и учебы характеризуется положительно, ФИО2 является учащимся колледжа. По месту жительства подсудимые характеризуются исключительно положительно. 

При указанных обстоятельствах, исходя из данных о личности подсудимых, которые ранее не судимы, впервые совершили преступления средней тяжести, исключительно положительно характеризуются, их негативного отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характера совершенных ими преступлений, суд считает возможным и справедливым избрать им наказание в виде штрафа с дополнительным видом наказания в виде лишения права заниматься деятельностью в сфере компьютерной информации, связанной с доступом к коммерческой тайне, поскольку, по мнению суда, такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления подсудимых. При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимых, а также с учетом возможности получения ими заработной платы или иного дохода. 

Правовых оснований для применения отсрочки отбывания наказания подсудимым и применения ст. 53.1 УК РФ, ч.ч.1,5 ст.62 не имеется. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает, что поскольку арестованные сотовые телефоны марки «iPhone XS», «iPhone XR», использовались подсудимыми при совершении преступлений, что отражено в протоколе их осмотра (том 2 л.д. 112-122), то они должны быть конфискованы как орудия преступления и обращены в доход государства.

Руководствуясь ст. 307-309, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, ч.3 ст. 183 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью в сфере компьютерной информации, связанной с доступом к коммерческой тайне на срок 1 год.

- по ч. 3 ст. 183 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью в сфере компьютерной информации, связанной с доступом к коммерческой тайне на срок 1 год.

В силу ч.2, ч.4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью в сфере компьютерной информации, связанной с доступом к коммерческой тайне на срок 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью в сфере компьютерной информации, связанной с доступом к коммерческой тайне на срок 1 год.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для перечисления платежей: 

Наименование получателя: 

УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>) 

ИНН

<

***> КПП 663301001

счет 03№

Наименование банка: 

УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>

<

адрес>

Счет в банке 40№

БИК 016577551

код ОКТМО 65724000, 

КБК 18№

УИН 18№- ФИО2

УИН 18№-ФИО3

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- компакт диск DVD-R s/n:1212 со скриншотами, хранить при уголовном деле;

- сотовые телефоны «iPhone XS», серийный №G0NYP2D2KPGN, IMEI:№; сотовый телефон марки «iPhone XR», серийный №DX3FG5QFKXK6, IMEI 1: №, хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Талицкий», после вступления приговора в законную силу обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда с подачей жалоб и представления через Талицкий районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Л. Шихалева